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                  （ １  ） 

 

令和２年度国立市一般会計補正予算（第３号） 

 

令和２年度国立市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ202,380千円を増額し、歳入歳出予算の 

 総額を歳入歳出それぞれ40,001,182千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予 

 算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

      令和２年５月２１日提出 

 

                       東 京 都 国 立 市 長                    永 見  理 夫 

 

 

 

 

 

 

 

 



第　１　表 歳 入 歳 出 予 算 補 正
歳　入

(　　　)2

款 項 補正前額 補 正 額 補正後額

15. 国庫支出金 13,398,809 14,406 13,413,215

1. 国庫負担金 4,959,764 14,406 4,974,170

16. 都支出金 5,052,664 208,840 5,261,504

2. 都補助金 2,873,613 208,840 3,082,453

19. 繰入金 1,114,174 △21,000 1,093,174

2. 基金繰入金 1,114,168 △21,000 1,093,168

20. 繰越金 200,321 134 200,455

1. 繰越金 200,321 134 200,455

歳　　　　　　入　　　　　　合　　　　　　計 39,798,802 202,380 40,001,182

千円 千円 千円



歳　出

(　　　)3

款 項 補正前額 補 正 額 補正後額

3. 民生費 17,039,977 43,874 17,083,851

1. 社会福祉費 7,433,131 21,275 7,454,406

2. 児童福祉費 7,185,358 22,599 7,207,957

4. 衛生費 1,956,222 132 1,956,354

1. 保健衛生費 708,566 132 708,698

7. 商工費 163,139 127,011 290,150

1. 商工費 163,139 127,011 290,150

10. 教育費 3,367,141 31,363 3,398,504

1. 教育総務費 793,183 29,710 822,893

2. 小学校費 1,118,107 1,157 1,119,264

3. 中学校費 249,911 496 250,407

歳　　　　　　出　　　　　　合　　　　　　計 39,798,802 202,380 40,001,182

千円 千円 千円



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

令和２年度  

 

 

国 立 市 一 般 会 計 

補正予算（第３号）説明書 
 

 

 



1.総 括 算予出歳入歳．Ⅰ 事 項 別 明 細 書
( 歳　入 )

(　　　)6 (　　　)7

款 項 額前正補 額正補 額後正補

15. 国庫支出金 13,398,809 14,406 13,413,215

1. 国庫負担金 4,959,764 14,406 4,974,170

16. 都支出金 5,052,664 208,840 5,261,504

2. 都補助金 2,873,613 208,840 3,082,453

19. 繰入金 1,114,174 △21,000 1,093,174

2. 基金繰入金 1,114,168 △21,000 1,093,168

20. 繰越金 200,321 134 200,455

1. 繰越金 200,321 134 200,455

歳　　　　　　　　　入　　　　　　　　　合　　　　　　　　　計 39,798,802 202,380 40,001,182

千円 千円 千円



( 歳　出 )

(　　　)8 (　　　)9

款 項 額前正補 額正補 額後正補

訳内源財の額算予正補

源財定特

金出支庫国 金出支都 債方地 他のそ
源財般一

3. 民生費 17,039,977 43,874 17,083,851 14,406 29,464 4

1. 社会福祉費 7,433,131 21,275 7,454,406 14,406 6,900 △31

2. 児童福祉費 7,185,358 22,599 7,207,957 22,564 35

4. 衛生費 1,956,222 132 1,956,354 8,928 △8,796

1. 保健衛生費 708,566 132 708,698 8,928 △8,796

7. 商工費 163,139 127,011 290,150 121,452 5,559

1. 商工費 163,139 127,011 290,150 121,452 5,559

10. 教育費 3,367,141 31,363 3,398,504 48,996 △17,633

1. 教育総務費 793,183 29,710 822,893 47,343 △17,633

2. 小学校費 1,118,107 1,157 1,119,264 1,157

3. 中学校費 249,911 496 250,407 496

歳　　　　　　出　　　　　　合　　　　　　計 39,798,802 202,380 40,001,182 14,406 208,840 △20,866

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円



2．歳 入

(款)15.国庫支出金 (項) 1.国庫負担金

(      ) (      )10 11

科 目

款 項 目
補 正 前 額 補 正 額 補 正 後 額

節

区　　　分
補 正 額

(補正後額)

明説

千円 千円 千円 千円 千円

15. 国庫支出金 13,398,809 14,406 13,413,215

1. 国庫負担金 4,959,764 14,406 4,974,170

1. 民生費国庫負担金 4,956,747 14,406 4,971,153 1.社会福祉費負担金 14,406  1. 生活困窮者自立相談支援事業費等負担金 14,406

1,420,424( )

16. 都支出金 5,052,664 208,840 5,261,504

2. 都補助金 2,873,613 208,840 3,082,453

1. 総務費都補助金 1,201,605 170,810 1,372,415 1.市町村交付金 170,810  1. 新型コロナウイルス感染症緊急対策特別交付金 170,810

1,370,810( )

3. 衛生費都補助金 36,319 8,000 44,319 1.保健衛生費補助金 8,000  1. とうきょうママパパ応援事業補助金 8,000

44,319( )

7. 教育費都補助金 136,539 29,710 166,249 1.教育総務費補助金 29,710  1. 東京都家庭学習通信環境整備支援事業補助金 26,520

85,694( )  2. 東京都オンライン学習環境整備支援事業補助金 3,190

8. 商工費都補助金 33,104 320 33,424 1.商工費補助金 320  1. 地域産業活性化に向けた緊急支援事業費補助金 320

33,424( )

19. 繰入金 1,114,174 △21,000 1,093,174

2. 基金繰入金 1,114,168 △21,000 1,093,168

1. 財政調整基金繰入金 807,000 △21,000 786,000 1.財政調整基金繰入

金

△21,000  1. 財政調整基金繰入金 △21,000

786,000( )

20. 繰越金 200,321 134 200,455

1. 繰越金 200,321 134 200,455

1. 繰越金 200,321 134 200,455 1.前年度繰越金 134  1. 前年度繰越金 134

200,455( )

(款)20.繰越金 (項) 1.繰越金

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 39,798,802 202,380 40,001,182



3．歳 出

(款) 3.民生費 (項) 1.社会福祉費

(      ) (      )12 13

科　　　　　　目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額

補 正 後 額

(　　　　　 )

(　　　　　 )

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

節

区　 分
補 正 額

(補 正 後 額)

説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

3. 民生費 17,039,977(             ) 14,406 29,464 4

43,874

17,083,851(             )

1. 社会福祉費 7,433,131(             ) 14,406 6,900 △31

21,275

7,454,406(             )

1. 社会福祉総務費 440,054(             ) 14,406 6,900 △31 10. 需用費 2,000

21,275 4,525(           )

461,329(             ) 11. 役務費 67

1,462(           )  1. 福祉総合相談窓口事業（生活困窮者自立促進

支援事業）費　【福祉総務課】14,406 4,900 △31 19. 扶助費 19,208 <0112450> 19,275

45,210(           ) (11.役務費) 67( )

67 1.通信運搬費

(19.扶助費) 19,208( )

19,208 1.社会福祉関係扶助費

住居確保給付金 19,208

 2. 自宅待機者等生活支援事業費              

　【福祉総務課】2,000 <0114380> 2,000

(10.需用費) 2,000( )

1,000 1.消耗品費

1,000 3.食糧費

2. 児童福祉費 7,185,358(             ) 22,564 35

22,599

7,207,957(             )

1. 児童福祉総務費 278,365(             ) 8,000 35 10. 需用費 7,840

8,035 11,293(           )

286,400(             ) 11. 役務費 195

680(           )  1. 子ども総合相談窓口事業費                

　【子育て支援課】8,000 35 <0124620> 8,035

(10.需用費) 7,840( )

7,840 1.消耗品費

(11.役務費) 195( )

195 1.通信運搬費

2. 児童助成給付・措

置費

1,683,194(             ) 14,432 11. 役務費 170

14,432 3,049(           )

1,697,626(             ) 12. 委託料 5,000

34,542(           )  1. ひとり親世帯への臨時給付金給付事業費    

　【子育て支援課】14,432 18. 負担金、補助及

び交付金

9,262 <0125310> 14,432

81,052(           ) (11.役務費) 170( )

103 1.通信運搬費

67 3.手数料

(12.委託料) 5,000( )

5,00017.システム業務等

システム設定等作業委託料 5,000

(18.負担金、補助及び交付金) 9,262( )

9,26211.補助金（その他）

ひとり親世帯への臨時給付金 9,262

(款) 3.民生費 (項) 2.児童福祉費



(款) 3.民生費 (項) 2.児童福祉費

(      ) (      )14 15

科　　　　　　目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額

補 正 後 額

(　　　　　 )

(　　　　　 )

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

節

区　 分
補 正 額

(補 正 後 額)

説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

7. 子ども家庭支援セ

ンター費

54,667(             ) 132 11. 役務費 65

132 1,271(           )

54,799(             ) 17. 備品購入費 67

100(           )  1. 子ども家庭支援センター運営費            

　【子育て支援課】132 <0127600> 132

(11.役務費) 65( )

65 1.通信運搬費

(17.備品購入費) 67( )

67 2.機械器具費等

パソコン関係ソフト購入費 67

(款) 3.民生費 (項) 2.児童福祉費



(款) 4.衛生費 (項) 1.保健衛生費

(      ) (      )16 17

科　　　　　　目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額

補 正 後 額

(　　　　　 )

(　　　　　 )

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

節

区　 分
補 正 額

(補 正 後 額)

説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

4. 衛生費 1,956,222(             ) 8,928 △8,796

132

1,956,354(             )

1. 保健衛生費 708,566(             ) 8,928 △8,796

132

708,698(             )

2. 予防費 494,785(             ) 8,928 △8,796 11. 役務費 65

132 10,388(           )

494,917(             ) 17. 備品購入費 67

132 1,844(           )  1. 乳幼児子育て支援事業費　【子育て支援課】 <0130100> 132

(11.役務費) 65( )

65 1.通信運搬費

(17.備品購入費) 67( )

67 6.管理及び教科備品

事業用備品 67

 2. 新型インフルエンザ対策事業費            

　【健康増進課】8,796 △8,796 <0131200> 0

(款) 4.衛生費 (項) 1.保健衛生費



(款) 7.商工費 (項) 1.商工費

(      ) (      )18 19

科　　　　　　目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額

補 正 後 額

(　　　　　 )

(　　　　　 )

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

節

区　 分
補 正 額

(補 正 後 額)

説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

7. 商工費 163,139(             ) 121,452 5,559

127,011

290,150(             )

1. 商工費 163,139(             ) 121,452 5,559

127,011

290,150(             )

2. 商工振興費 137,947(             ) 121,452 5,559 1. 報酬 4,963

127,011 13,383(           )

264,958(             ) 3. 職員手当等 596

1,192(           )  1. 中小企業支援事務会計年度任用職員報酬等  

　【まちの振興課】5,559 10. 需用費 160 <0135920> 5,559

1,883(           ) ( 1.報酬) 4,963( )

11. 役務費 295 4,963 8.会計年度任用職員

743(           ) 中小企業支援事務員報酬 4,963

13. 使用料及び賃借

料

357 ( 3.職員手当等) 596( )

3,981(           ) 596 4.会計年度任用職員期末手当

18. 負担金、補助及

び交付金

120,640 会計年度任用職員期末手当 596

120,812 189,730(           )  2. 中小企業支援給付事業費　【まちの振興課】 <0135930> 120,812

(10.需用費) 160( )

20 1.消耗品費

140 4.印刷製本費

(11.役務費) 295( )

151 1.通信運搬費

144 3.手数料

(13.使用料及び賃借料) 357( )

357 1.借上料

パソコン借上料 357

(18.負担金、補助及び交付金) 120,000( )

120,00011.補助金（その他）

中小企業支援給付金 120,000

 3. 国立市商工会運営支援事業費              

　【まちの振興課】640 <0136000> 640

(18.負担金、補助及び交付金) 640( )

64011.補助金（その他）

商工会運営費補助金 640

(款) 7.商工費 (項) 1.商工費



(款)10.教育費 (項) 1.教育総務費

(      ) (      )20 21

科　　　　　　目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額

補 正 後 額

(　　　　　 )

(　　　　　 )

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

節

区　 分
補 正 額

(補 正 後 額)

説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

10. 教育費 3,367,141(             ) 48,996 △17,633

31,363

3,398,504(             )

1. 教育総務費 793,183(             ) 47,343 △17,633

29,710

822,893(             )

3. 教育指導費 557,710(             ) 47,343 △17,633 11. 役務費 26,520

29,710 31,147(           )

587,420(             ) 12. 委託料 3,190

47,343 △17,633 57,298(           )  1. 情報教育等関連事業費　【教育指導支援課】 <0145500> 29,710

(11.役務費) 26,520( )

26,520 1.通信運搬費

(12.委託料) 3,190( )

3,19017.システム業務等

システム変更管理委託料 3,190

2. 小学校費 1,118,107(             ) 1,157

1,157

1,119,264(             )

1. 学校管理費 254,346(             ) 1,157 11. 役務費 1,157

1,157 9,380(           )

255,503(             )

144  1. 第一小学校運営・維持管理費　【学校】 <0146500> 144

(11.役務費) 144( )

144 1.通信運搬費

145  2. 第二小学校運営・維持管理費　【学校】 <0146600> 145

(11.役務費) 145( )

145 1.通信運搬費

199  3. 第三小学校運営・維持管理費　【学校】 <0146700> 199

(11.役務費) 199( )

199 1.通信運搬費

134  4. 第四小学校運営・維持管理費　【学校】 <0146800> 134

(11.役務費) 134( )

134 1.通信運搬費

148  5. 第五小学校運営・維持管理費　【学校】 <0146900> 148

(11.役務費) 148( )

148 1.通信運搬費

154  6. 第六小学校運営・維持管理費　【学校】 <0147000> 154

(11.役務費) 154( )

154 1.通信運搬費

123  7. 第七小学校運営・維持管理費　【学校】 <0147100> 123

(11.役務費) 123( )

123 1.通信運搬費

110  8. 第八小学校運営・維持管理費　【学校】 <0147200> 110

(11.役務費) 110( )

110 1.通信運搬費

3. 中学校費 249,911(             ) 496

496

250,407(             )

(款)10.教育費 (項) 3.中学校費



(款)10.教育費 (項) 3.中学校費

(      ) (      )22 23

科　　　　　　目

款 項 目

補 正 前 額

補 正 額

補 正 後 額

(　　　　　 )

(　　　　　 )

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 都支出金 地 方 債 そ の 他
一般財源

節

区　 分
補 正 額

(補 正 後 額)

説　　　　　　　　　　　明

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1. 学校管理費 118,832(             ) 496 11. 役務費 496

496 4,703(           )

119,328(             )

161  1. 第一中学校運営・維持管理費　【学校】 <0151600> 161

(11.役務費) 161( )

161 1.通信運搬費

195  2. 第二中学校運営・維持管理費　【学校】 <0151700> 195

(11.役務費) 195( )

195 1.通信運搬費

140  3. 第三中学校運営・維持管理費　【学校】 <0151800> 140

(11.役務費) 140( )

140 1.通信運搬費

(款)10.教育費 (項) 3.中学校費

歳　　出　　合　　計

39,798,802(             )

14,406 208,840 △20,866202,380

40,001,182(             )



Ⅱ ． 給 与 費 明 細 書

１ ． 一  般  職

（１）  総      括

(       )は、再任用短時間勤務職員

区　　　分
職　員　数

（人）

給　　　　　　与　　　　　　費

報　　　酬 給　　　料 職員手当 計 備　　　　考

（千円） （千円） （千円） （千円）

扶 養 手 当

補 正 後
1,593

1,299,993 1,683,550 1,589,415 820,548 5,393,506
（18）

補 正 前
1,591

1,295,030 1,683,550 1,588,819

(0)

4,567,399 820,548 5,387,947
（18）

比　　　較
2

4,963 0

地 域 手 当

（千円）

住 居 手 当

（千円）

0

通 勤 手 当

（千円）

期 末 手 当

職 員 手 当

の 内 訳

区　　　分

補 正 後 500

補 正 前 28,485

28,485

比　　　較 0 0 0 0 0

596 5,559

（千円）

268,910 12,735 47,884

268,910 12,735 47,884

36,672 925,071 134,095

36,672 925,667 134,095

111,667

（選挙分14,045含む）

共　済　費

（千円）

合　　計

（千円）

（千円）

特殊勤務手当

（千円）

0

退 職 手 当

（千円）

児 童 手 当

（千円）

22,800

22,800

5,559

4,572,958

0 00 596

500

（千円）

時間外勤務手当管理職手当

（千円）

111,667

（選挙分14,045含む）

(  24  )



ア　　会計年度任用職員以外の職員

(       )は、再任用短時間勤務職員

イ　　会計年度任用職員

備考　　この表は、給料をもって支弁される会計年度任用職員以外の一般職の職員（事業費支弁に係る職員を含む。）で、予算の積算の基礎となったものについて記載

0 0 0 0 0

（選挙分14,045含む）

比　　　較 0 0 0 0 0

職 員 手 当

の 内 訳

区　　　分

12,735 134,095 22,800
（選挙分14,045含む）

補 正 前 28,485 268,910 12,735 47,884
111,667

500 36,672 787,371 134,095 22,800

47,884
111,667

500 36,672 787,371補 正 後 28,485 268,910

退 職 手 当 児 童 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

管理職手当 時間外勤務手当 特殊勤務手当 通 勤 手 当 期 末 手 当扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当

（18）

3,134,669 599,601 3,734,270

0 0 0比　　　較
0

0 0
(0)

補 正 前
440

1,683,550 1,451,119
（18）

補 正 後
440

1,683,550 1,451,119

備　　　　考報　　　酬 給　　　料 職員手当 計

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

区　　　分
職　員　数

（人）

給　　　　　　与　　　　　　費
共　済　費 合　　計

3,134,669 599,601 3,734,270

備考　　この表は、報酬をもって支弁される会計年度任用職員で、予算の積算の基礎となったものについて記載

596比　　　較

137,700

1,153

2

職 員 手 当

の 内 訳

区　　　分

比　　　較 4,963 596

期 末 手 当

220,947 1,659,236

137,700 220,947 1,653,6771,151

補 正 後

補 正 前

138,296

備　　　　考報　　　酬 給　　　料 職員手当

（千円） （千円） （千円）

計

（千円） （千円） （千円）

（千円）

区　　　分
職　員　数

（人）

給　　　　　　与　　　　　　費
共　済　費 合　　計

5,559 0 5,559

1,299,993 138,296 1,438,289

補 正 前 1,295,030

補 正 後

1,432,730

(  25  )



（２） 給料及び職員手当の増減額の明細

増　　減　　額

（千円）

給　　　　 料

職 員 手 当 596

　制度改正に伴う増減分

　その他の増減分 596

　その他の増減分

区　　　分
増　減　事　由　別　内　訳

　普通昇給に伴う増加分

（千円）

　給与改定に伴う増減分

(　26　)



　職員構成等の変動による増減分

千円596

備　　　　考説　　　　明

(　27　)


